

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 416/KH/TĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 8 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Tuổi trẻ với Bác Hồ” và Tuyên dương “Thanh niên tiên tiến theo lời Bác” tỉnh Tây Ninh lần VII, năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 416 – KH/TĐTN- BTG, ngày 31/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022-2026 và Hướng dẫn số 43 – HD/TĐTN – BTG, ngày 11/01/2021 về Tiêu chí xác định cá nhân điển hình trong Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2022 – 2025.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch Ngày hội “Tuổi trẻ với Bác Hồ” và Tuyên dương “Thanh niên tiên tiến theo lời Bác” tỉnh Tây Ninh lần VII, năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực thi đua lập thành tích nhân kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022); chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022- 2027.

- Tôn vinh các gương thanh niên Tây Ninh điển hình, biểu biểu trong “Học và làm theo Bác”, trong thực hiện các tiêu chí hình mẫu thanh niên Tây Ninh “Năng động – Nhiệt huyết – Nhân ái – Nói đi đôi với làm”.

- Giới thiệu các hình ảnh, lời dạy của Bác Hồ với Thanh thiếu nhi; các công trình, sản phẩm, sáng kiến, ý tưởng hiệu quả của các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo lời Bác để các đơn vị học tập, nhân rộng; tạo động lực thi đua, phấn đấu trong thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu

- Công tác bình chọn, khen thưởng các gương điển hình thật sự tiêu biểu, đúng tiêu chuẩn, đảm bảo nghiêm túc, đúng tiến độ và quy trình.

- Công tác tổ chức trang trọng, chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền có dấu ấn xã hội.

II. NỘI DUNG NGÀY HỘI “TUỔI TRẺ VỚI BÁC HỒ”

1. Tổ chức trưng bày triển lãm “Tuổi trẻ với Bác Hồ”.

Phối hợp với Bảo tàng tỉnh Tây Ninh trưng bày triển lãm lưu động “*Hồ Chí Minh đẹp nhất tên Người*”.

- *Nội dung trưng bày*: Có 02 khu vực ảnh Bác Hồ với Thanh Thiếu nhi và các gương điển hình thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác.

- *Hình thức trưng bày*: Lưu động.

- *Thời gian, địa điểm trưng bày*: Ngày **27/5/2022** tại sảnh Hội trường A Tỉnh ủy.

2. Thi thiết kế sổ tay tranh, ảnh thể hiện tình cảm của thế hệ trẻ với Bác Hồ.

- *Đối tượng*: Đoàn viên, thanh thiếu nhi Tây Ninh.

- *Chủ đề*: “Kính yêu Bác Hồ”

- *Thời gian*: **Từ ngày 10/4/2022 – 10/5/2022**

- *Hình thức, nội dung*: Tác giả hoặc nhóm tác giả thực hiện sản phẩm sổ tay bằng hình thức tranh vẽ, hình ảnh suru tầm cắt dán hoặc thiết kế ảnh bằng giấy dán, vật liệu thủ công, đồ họa... đa dạng, trang trí sinh động dưới hình thức sổ tay khổ A4, có ít nhất **07** trang không bao gồm trang bìa. Nội dung có thể trích dẫn lời dạy của Bác với thanh thiếu nhi hoặc viết 01 đoạn nhật ký, câu chuyện thể hiện tình cảm của tác giả với Bác Hồ, của bác với thanh thiếu nhi; các tranh ảnh phải chân thật thể hiện sự tôn kính với lãnh tụ Hồ Chí Minh.

- Bài dự thi có trang bìa, để tên tác giả, đơn vị tham gia và tên, chủ đề bài dự thi. Gửi trực tiếp về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chậm nhất ngày **11/5/2022**.

- Ban Tổ chức sẽ trao 10 giải cho cuộc thi và trưng bày các sản phẩm tham gia tại Ngày hội Tuổi trẻ với Bác Hồ.

- Các đơn vị vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tích cực tham gia. Phần đấu mõi chi đoàn, Liên đội có ít nhất 01 sản phẩm tham gia.

3. Tuyên truyền các tác phẩm, lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh

Xây dựng bộ ấn phẩm tuyên truyền trên mạng xã hội gồm: **05** video giới thiệu về các tác phẩm kinh điển của Chủ tịch Hồ Chí Minh (*Đường Kách mệnh*, “*Lịch sử nước ta*” bằng thơ, *Nhật ký trong tù*, *Tuyên ngôn độc lập*, *Sửa đổi lối làm việc*) thực hiện **01** ấn phẩm đồ họa mỗi ngày 01 lời dạy của Bác đăng tải trên Fanpage Tuổi trẻ Tây Ninh học tập và làm theo lời Bác, Tỉnh đoàn Tây Ninh với **132** số.

Thời gian thực hiện: từ 10/5/2022.

III. TUYÊN DƯƠNG THANH NIÊN TIỀN TIẾN LÀM THEO LỜI BÁC, ĐIỂN HÌNH TIÊU BIỂU TRONG CUỘC VẬN ĐỘNG XÂY DỰNG GIÁ TRỊ HÌNH MẪU THANH NIÊN TÂY NINH

1. Thời gian: Dự kiến từ 7h30 đến 11h30, ngày 27/5/2022 (thứ sáu).

2. Địa điểm: Hội trường A Tỉnh ủy.

3. Số lượng, thành phần:

- **Số lượng:** Dự kiến 150 **đại biểu**.

- Thành phần:

+ Đại biểu khách mời: Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, lãnh đạo Ban Dân vận, Tuyên giáo, Tổ chức Tỉnh ủy; lãnh đạo Ban thi đua khen thưởng tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý các khu kinh tế tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh; lãnh đạo các huyện, thị, thành ủy và các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; lãnh đạo các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; phóng viên Báo, Đài: **60** đại biểu.

+ Đại biểu được tuyên dương: **50** đại biểu.

+ Đoàn viên ưu tú, Đảng viên trẻ: **40** đại biểu.

4. Nội dung chương trình:

Từ **7h00 – 7h30**: Các đơn vị tập trung (*ổn định tổ chức, đón tiếp đại biểu; tập dợt nghi thức tuyên dương...*);

Từ **7h30- 8h30**: Khai mạc Ngày hội “*Tuổi trẻ với Bác Hồ*” và trưng bày triển lãm; mời Đại biểu tham quan, chụp hình lưu niệm;

Từ **8h30 – 8h40**: Văn nghệ chào mừng;

Từ **8h40 – 8h50**: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

Từ **8h50 – 9h00**: Phát biểu khai mạc của Bí thư Tỉnh đoàn;

Từ **9h00 – 10h00**: Chương trình đối thoại “*Đảng với Thanh niên, Thanh niên với Đảng*”;

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo đề dẫn về công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú và phát triển Đảng trong học sinh, công nhân;

- Thường trực Tỉnh ủy định hướng nội dung tọa đàm;

- Đoàn viên, đảng viên trẻ tham gia phát biểu xoay quanh các nội dung:

+ Trình bày thực trạng công tác phát triển đảng viên mới từ đoàn viên tại đơn vị; các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện: Từ khâu giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng, việc tham gia học lớp cảm tình Đảng đến tổ chức kết nạp và công nhận đảng viên chính thức.

+ Trao đổi những kinh nghiệm, giới thiệu những cách làm sáng tạo, hiệu quả trong việc phát triển đảng viên mới tại đơn vị.

+ Đề xuất các giải pháp, kiến nghị các cấp ngành trong việc tạo điều kiện để nâng cao chất lượng cũng như số lượng đảng viên trẻ.

+ Đối với đoàn viên là thanh niên công nhân, học sinh, sinh viên có thể trình bày thêm nguyện vọng, mong muốn của bản thân đối với các cấp, ngành trong việc tạo điều kiện để đoàn viên thuộc khối mình được tham gia vào hàng ngũ của Đảng đông đảo hơn.

- Chủ trì hội nghị trao đổi, giải đáp;

Từ 10h00 – 11h30: Chương trình Tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu.

- Phóng sự Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tác phẩm cách mạng;
- Phóng sự các gương điển hình tiêu biểu;
- Nghi thức tuyên dương, khen thưởng;
- Thường trực Tỉnh ủy phát biểu;

5. Đối tượng và tiêu chuẩn khen thưởng, tuyên dương:

5.1. Cá nhân: đối tượng và tiêu chuẩn cụ thể thực hiện theo yêu cầu **Hướng dẫn số 43 – HD/TĐTN – BTG, ngày 11/01/2021 của Ban Thường vụ tỉnh đoàn** về Tiêu chí xác định cá nhân điển hình trong Cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*” giai đoạn 2022 – 2025.

5.2. Tập thể:

- Đối tượng: là tập thể tổ chức Đoàn, Hội, Đội hoặc CLB Đội, Nhóm của các địa phương, đơn vị có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

- Tiêu chuẩn:

+ **Thành tích xét:** Tập thể được đánh giá 03 năm liên tục từ năm 2019 đến năm 2021 phải hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có ít nhất 2 năm dẫn đầu phong trào thi đua.

- Yêu cầu:

+ Có nhiều mô hình, sáng kiến, cách làm hay mang lại hiệu quả thiết thực trong các phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị.

+ Tập thể có ít nhất 01 mô hình, giải pháp hoặc cách làm hay trong học tập và làm theo lời Bác; tiêu biểu trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, do Đoàn các cấp hoặc địa phương, cấp ủy đơn vị công nhận.

+ Đạt được những thành tích tiêu biểu trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi: bằng khen của Tỉnh đoàn, Trung ương Đoàn, UBND tỉnh.

+ Câu lạc bộ Đội, Nhóm duy trì hoạt động hiệu quả, hàng năm có số lượng thành viên tăng, có nhiều đóng góp trong phong trào của địa phương, đơn vị.

6. Phân bổ:

- Không phân bổ số lượng cụ thể, cho các đơn vị giới thiệu về tinh thần bảo theo các tiêu chuẩn, tỉnh sẽ thẩm định xét chọn thành tích lấy những người tiêu biểu nhất. Ngoài ra, có thể chỉ định một số đại biểu tiêu biểu.

7. Hình thức, số lượng tuyên dương khen thưởng:

- *Khen thưởng tại chương trình tuyên dương: 50 suất*, trong đó có 35 cá nhân và 15 tập thể tiêu biểu.

+ Đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho: **10** cá nhân và **10** tập thể tiêu biểu.

+ Xét trao Bằng khen của Tỉnh đoàn cho: **25** cá nhân và **05** tập thể tiêu biểu.

- *Thu khen của Bí thư Tỉnh đoàn:* **100** thư cho thanh thiếu nhi tiêu biểu, các cá nhân có thành tích liền kề chưa được xét khen thưởng (*giao về cho Đoàn cấp huyện tổ chức trao*).

8. Quy trình bình chọn đại biểu:

- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc tuyên truyền sâu rộng đến cơ sở về các tiêu chuẩn được biểu dương, hướng dẫn cơ sở giới thiệu các đề cử.

- Huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc lập Hội đồng bình chọn gồm Ban Thường vụ cùng cấp, mời đại diện cơ sở Đoàn, Hội có liên quan; cơ quan chuyên môn (nếu cần thẩm định) để xem xét, giới thiệu về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Đảm bảo các hồ sơ gửi về theo quy định, kèm theo các hình ảnh, tin bài, clip, giấy chứng nhận...liên quan đến thành tích đạt được.

- Trên cơ sở giới thiệu của các đơn vị, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh sẽ xét, chọn những điển hình tiêu biểu, đảm bảo tiêu chuẩn để tuyên dương để nhận Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh và Tỉnh đoàn.

9. Hồ sơ đại biểu:

Đợt 1: Đối với cá nhân gửi theo quy định tại Hướng dẫn số 43 – HD/TĐTN – BTG, ngày 11/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Đợt 02: Đối với tập thể

- Công văn đề nghị và danh sách các tập thể (theo mẫu).

- Hiệp y khen thưởng đối với những tập thể (và cá nhân) được giới thiệu khen thưởng UBND tỉnh.

- Báo cáo thành tích tập thể được đề nghị khen thưởng (02 bản).

- Các báo cáo mô hình; giấy khen, bằng khen, chứng nhận thành tích (photo); xác nhận của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị về thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

* **Lưu ý:** Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ số lượng, tiêu chuẩn, cơ cấu phân bổ, tiến hành bình chọn đại biểu và gửi hồ sơ đại biểu về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn **trước ngày 05/5/2022** đồng thời gửi hồ sơ về địa chỉ: bantuyengiaotinhdoantayninh16@gmail.com. Các trường hợp gửi giới thiệu không đúng tiến độ, không đầy đủ hồ sơ sẽ không được xem xét.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức cụ thể hóa các nội dung của kế hoạch theo đúng tiến độ, cụ thể: Liên hệ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh để chuẩn bị cho triển lãm lưu động, xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền cho các hoạt động, đôn đốc nhắc nhở các đơn vị tham gia;

thẩm định trình danh sách khen thưởng, xây dựng kịch bản, phỏng sự, trang trí, văn nghệ chương trình tuyên dương; dự toán kinh phí hoạt động; thông tri triệu tập, thư mời Đại biểu...

Giao Văn phòng Tỉnh đoàn: Phối hợp với Ban Tuyên giáo xây dựng Hướng dẫn khen thưởng liên tịch với Sở Nội vụ giai đoạn 2022 - 2026; thẩm định dự toán kinh phí, phụ trách công tác hậu cần chương trình tuyên dương; phối hợp phát hành thư mời.

Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn: Tham mưu Kế hoạch và chuẩn bị nội dung chương trình đối thoại “Đảng với Thanh niên, Thanh niên với Đảng”;

Giao các Ban Tỉnh đoàn phối hợp vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tại các địa bàn phụ trách tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi thiết kế sổ tay tranh, ảnh thể hiện tình cảm của thế hệ trẻ với Bác Hồ.

2. Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:

Triển khai sâu rộng kế hoạch đến các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi địa phương, đơn vị. Tổ chức xét chọn các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến gửi hồ sơ về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đúng thời gian.

Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia cuộc thi thiết kế sổ tay tranh, ảnh thể hiện tình cảm của thế hệ trẻ với Bác Hồ; tích cực tương tác, chia sẻ các ấn phẩm tuyên truyền được đăng tải trên các Fanpage của Tỉnh đoàn.

Tổ chức trang trọng việc trao thư khen của Bí thư Tỉnh đoàn cho các đoàn viên, thanh thiếu nhi tiêu biểu trong lao động, học tập, rèn luyện; tuyên truyền, giới thiệu nhân rộng các điển hình tiêu biểu lan tỏa trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Ngày hội “Tuổi trẻ với Bác Hồ” và Tuyên dương “Thanh niên tiên tiến theo lời Bác” tỉnh Tây Ninh lần VII, năm 2022.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận

- VP 1, 2 TWĐ;
- BTG, Ban TNTH, BTC TWĐ;
- TT.TU;
- Hội đồng TĐKT tỉnh;
- VP, BDV, BTG.TU;
- UV.BCH Tỉnh đoàn;
- Các Ban, VP Tỉnh đoàn;
- UB Hội LHTN Việt Nam tỉnh;
- Hội đồng Đội tỉnh;
- Huyện, Thị, Thành ủy, Đảng ủy thuộc Tỉnh ủy;
- UBND, Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;
- Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.



Trịnh Thị Như Trang